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Bovine embryo transfer as a method to get healthy
otfspring derived from cows infected with enzootic
bovine leukaemia virus (EBLV)

Szerokie rozpowrszechnienie w kraju enzootycznej bia-
łaczki bydła sprawia, że zaisŁniała potrzeba opracowa-
nia skutecznych, nowoczesnych programów walki z tą

chorobą. Dotychczasowe metody zwalczania chorób za-

kaźnych opicrały się w głównej mierze na likwidacji
nosi,cieli zarazków. Pożądane efekty osiągano kosztem
poważnych strat, powstałych w następstwie konieczności

, "1i-i.ro*".ria 
z hodow|i zwierząt o wysokiej wartości

genetycznej, warunkującej odpowiedni poziom produkcji,
Odtworzenie tego cennego materiału nie było sprawą
}atwą i wymagało wielotetniej pracy hodowlanej,

Wydaje się, że istotną rolę w zapewnieniu ciągłości
produkcji zdrowego oraz wartościowego materiału ho-
<iowtanego może w najbliższym okresie lTaz w latach
następnych odegrać transfer zarodków. 'W warunkach
niekontrolowanych, przenoszenie zarodków może jednak
stanowić poważne niebezpieczeństwo szerzenia się cho-
rób zakażnych (1). Do zakażenia zarodków może dojść
bądż poptzez same komórki rozrodcze (1), bądź też przez
zakazone środowisko (1), w którym zarodki się znaj-
dują. Dotychczasowe obrserwacje lvykazały, że tylko nie-
]iczne mikroorganizmy stwierdza się w oocytach (1),

Można sądzić, że największą rolę w zakażeniu zarodka
odgrywa jego bezpośredni kontakt z zakażonym środo-
wiŚkiem (l\. Zagrożenie biorczyni i rozwijającego się
zarodka będzie zależało od koncentracji i zjadliwości
drobnoustrojów. Istotną barierą chroniącą zarodek przed
zakażeniem jest przcde wszystkim osłonka przejrzysta
(8). Dotychczasowe badania wykazały, że przy nieuszko-
dzonej osłonce przcjrzystej, żaden z przebadanych pato-
gennych wirusów nie podlega replikacji w komórkach
iarodka (l\, Zdarza się to jedynie przy uszkodzonej

osłonce lub po jej wczcśniejszym usunięciu (1), Ponie-
waż część z nich podlega pod wpływem
trypsyny, zarodki przcd pr powinny być
inkubowane w pożywkach ch ten enzyryl
(1, B).

Z obserwacji różnych autorów (2, 3, 4, ?, 9) wynika,
że osłonka przejrzysta jest nieprzepuszczalna dla wiru-
rsa BL. Istnieje jednak potencjalne niebezpieczeństwo
adhezji kruszywa komórkowego, a w szczegóIności za-
każonych BLV limfocytów, znajdujących się w wypłu-
czynach z rnacicy, pobranych od zakażonych tym wiru-
sem dawczyń zarodków, w stosunku do osłonki przej-
rzystej. N{ożna go uniknąć poddając wypłukane z maci-
cy zarodki przed ich przeniesieniem lub dzieleniem wie-
lokrotnym kąpielom w jałowych pożywkach, uwalnia-
jącym je od zanieczyszczeń komórkowych,

Celem badań było potwierdzenie możIiwości wyko-
rzystania metody transferu zarodków do zabezpieczenia
potomstwa krów białaczkowych o wysokiej wartości
hodowlanej przed zakażeniem BLY"
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-biorcŻyń zarodków.
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pach 12 dni, w dawce 0,5 mg analogu PGF2 alfa.

*) Praca wykonana w lamach CPBP 05.C6.2 1.1-
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0.5 mg, Dawczynie inseminowano pierwszy raz
12 godziną od początku rui podwójną dawką
hajów woJ.nych od białaczki, deponując jedn
jednego, a drugą do drugiego rogu macicy,
upływie 5-6 godzin u krów, u których supero
w,oływ ą, poCawano pre* Negatywne
!:l?1 :Ł:"_!:* i::_1".T]- .óvino po z FSH,nacJę Zlnnycn, Wprowa_
Ozając orcjĆ nisienia. Żę' wYniki ia su

Zarodki pozyskiwano metodą niechirurgiczną w ? dniu transferu były s ane z
po inseminacji. Przed zabie,giem samicom podawa,no i. m.
preparat Uterusrelaxans (Wirtschaftsgenossenschaft deut-
scher Tierdrzte eG Hannover; w dawce 20 mt, względnie
wykonywano znieczulenie nadopo,nowe przy użyciu 5 ml 20lo
roztworu Polocainy firmy Polfa. Do każdego rogu macicy FSH powoduje

do wypłukiwanta za-- U krow FSH ma nieko_
do temPeraturY, 34o9 rzvstne w 10 i 1l dniusurowlcy ploooweJ. :,
anymi zaiodi<arni zle- cYklu uZ przy podawaniu

wano do jałowej butelki o pojemności jednego litra, po FSH w '7-9 i 12 aniach własnych
czym po 30 min. s sadu, w wyniku
pozostawiając w but ŁlT^- zarodków,noszono na jałowe wano :_-
w mikros,kopie stere j;;; 145 (63,30io)

wypukłych naczyniek, zawierających 5 mt og:zanego do dzano powyżej
temp. 34oC jałowego płynu PBS z do (10,50/o) odpopłodowe j. Po ocenie morfologiczne j dostatecznycnież stan osłonki przejrzystej i zakw
do transferu, pod-aawi.ró je 4-krotn lub obecnoś
z dodatkiem 200lg surowicy płodowej, zmierzającym do kach (tab. 1). 01
uwolnienia ich od limfocytów znajdujących się w pobra- zarodków o zróżnicowanej jakości, co dawało średnio
:rYch wYPłuczYnach, mogącYch ulec adhezji 

#ł:Ht*;!l ,n,, od jednej samicy (tab 2). Rutynowa ocena morfolo-
g'Ć:T;f;T"'#Jiji^];,ł"*o,3ii:l,';*:,:;:"'JJ[."""",o w słorn- giczna przeprowadzana przy użyciu mikrcskopu stereos-
kach typu :tem typu Wórrlein, kopowego przed transferem nie zawsze zapewniałaprzygotow ałaczki jałów-
kom-biorc od po,brania,
względnie eniu. Pistolet
wprowadz jajnik z wy-
raźnie wykształconym ciałkiem żółtym. na głębokość około zarodków do tr
b -8 cm od zakoń i- co stanowiło 48,60/o T,4 czyli 57,4nlo ylię 2g-czyn. u KToIvcn na z-
nió -wykształcone c ę- kwalifikowano do Byly to zarodki opóź-
cherzyka. nione w rozwoj 1 owane (tab. 2). Ogółem

Wyniki i omówienie 
przeniesiono 5B3 zarodków, uzvskując 21B ciąż, co da-
wało skutcczność zabiegu na poziomie 4?,50io (tab. 3).

Przeprowadzone bada ia nie wykazały istotnych róż- NajlePsze efektY rzeniesieniu całYch za-

nic w oddziaływaniu a jajniki amerykańskiej oraz rodkolv ŚwieŻYch po transf erze zarod,
" ków dzielonych i wykorzystaniu zarod-

Tab. 1. Wyniki superowulacji u dawczyń kórv mrożonych. Urodziły się 274 żywe, wolne od bia-
zarodków - liczba (0/o) łaczki cielęta, zaś 4 padły podczas porodu. Zarówno

_ l Tćrnrrnl ll ]u+ńrlrnh , l...l"* - 
biorczynie zarodków, jak i urodzone cielęta utIzyrny-

' l wane były w izolacji w oddzielnych pomieszczeniach, wl *,ane były w

22g i ,ąs ror,e, l 24 t10,5) ] oo Q6,2) Ujemne wyniki badań serologicznych w kierunku

Tab. 2. Wyniki oceny morfologicznej zarodkóu, - Iiczba (0/o)

EBB bierczyń oraz cieląt dowodzą, że tTansfcr zarodków
okazał się skutecznym sposobem uzyskiwania zdrowego

zabiegu, jak również zapewnienia odpowicdnich warun-ZdUlcBu, Jdś 1UWlrlez ZaIJcWllrerlla Uu[JUWrcuIIrcIl waI uII-

--Śo]Y---| 
- ]ays5lwanla1 

:ransferu ] transteru ków izolacji i utrzymanl,a zwierząt rv czasie ciąży i pa
I52 ] 1390 ] s,l 676 (48,6) 7l1 (51.4) urodzenir_l

Tab. 3. Skuteczność przeprowadzonych transferów zarodków

przeniesione zarodki
swleZe mroZone dzielone ogółem

),iczba uzy-
skanych
cląz po

transferze

skutecz-
ność

0lo

liczba uzy-
skanych
cląz po

transferze

skutecz-
ność

0la

493 \ ząl, l ąe,s

liczba
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Rolo środowisko w szerzeniu się infekcii norzqdu rodnego
u bydło drobnouslroiomi Ureoplosmo
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§ u m m a r y każone ptzez IJ. d"iuersum śroćtowisko bytowania bYdła

The role of environment on the distribution _of ::i:r::r: 
uznane za Potencja],ne Źrodło' infekcji u tYch

infections of the reproductive tract caused by
Ureaplasrna microorganisms in cattle Materiał i metody

e of the work was to determine the role of Szczepy. W lŻYto szczePu I

€o environment lry U. diversum as a source of TJ" dżl:ersumnr 36 wYosobnionY od
in the reproductive tract in cattle. It has been wami grudkowego sromu i PochwY
found that the period of Ureaplasma microorganisms survi- granularżs - VVG).
val outside the animals is relatively short, i.e. within 24 podło ża. Do izotacji i namnażania U. di,uersum ,1żyta

płynnego i stałego p opisanego uprzednio (8),

Zwierzęta doś lne. Do badań użyto 2 bu-
hajów i 2 jółówek w ło 18 miesięcy, Celem zlik-
widowania ewentualn j występują,cej infekcji wy-

environment. It zwierzętom doświadczalnym
s free from infec- w ilości 5 m1 na 100 kg c.c,
take into account od podania ostatniej dawki
hemotherapeuties. przystąpiono do doświadcze-
of cowsheds.

Z wykonanych dotąd badań własnych (10, 11) wy-
nika, że hodowlą szczepów U. diuersum, wyizolowa-
nych od zwietząt tej samej płci, jak też szczepów wy-
osobnionych od, zwierząt płci odmiennej, udaje się za-
kazić błonę śIuzową napletka lub pochwy u bydła,
Infekcję tymi
rzęcia zakażon
za pomocą ŚIu
płciowych, Po
autorów (1, 3, 6), iż infekcja U. dluersum przenosr slę

w czasie aktu krycia z udziałern zwierzęcia zakażone-

8O, a
tego z
Tny" Z 1

nacja
rodczego.

Występovzanie TJ. d,iuersum w miedniczkach nerko-
rvych (10, 11), pęcherzu noczowym (2, 10, 11, 13), cewce
rrroczowej (2,4, I0, 1l, 13) i w moczu (7) wskazuje na
to, że zarazki te mogą być wydzielane wraz z :moczem

do środowiska. Przy.puszczenia te potwierdzają udane
proby izolacji ureaplazm stanowiska
jowicy i skory zwietząt oraz poja
się infekcji narządólv ro buhajow
wek nie zakażonych w żaden przyjęty dotąd sposob (9)

Można więc przypuszczać, że zanieczyszczone U, dżuer-
stlm środowisko odgrywa również rolę w przenoszeniu
infekcji tymi zarazkaml. Z tego też wzglęclu wykonano
dalsze badania, ktorych celem było okreśIenie, czy za-

Materiał do badań 1aboratoryjnych. Od

materiału, po 24 i 48 godzinach.
Doświadczalne zakażenia zwierząt, Dwa

zarazki.
wtórzono
i2,ap

łówki nr
przez 10 dni pobierano wymazy z napletka lub pochwy ,oraz
Ż podłogi stanowisk do badań w kierunku izolacji drobno-
ustrojów Ureaplosma.


